Nº 108, terça-feira, 5 de junho de 201254 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012060500054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 4 DE JUNHO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 825, de 31/01/2011, publicada no DOU de 01/02/2011, torna público
que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado destinado a contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93, 9.849/99 e 10.667/03 e Lei nº 12.425 de 17/06/11, publicada no DOU
de 20/06/2011, conforme abaixo:

Edital nº Departamento Área/Sub-área/Disciplinas Requisitos Nº de
Va g a s

Regime de
Tr a b a l h o

Taxa de
Inscrição

Remuneração Período de Ins-
crição

144/2012 Terapia Ocupa-
cional

Área: Terapia Ocupacional; Sub-área: Disfunção Física Adulto; Disciplinas: Unidade
Educacional de Prática Supervisionada em Terapia Ocupacional - UPSTO V, VI,
VII, VIII; Unidade Educacional de Recursos e Atividades em Terapia Ocupacional -
UREATO; Unidade Educacional de Recursos Teóricos e Metodológicos em Terapia

Ocupacional - U E RT M TO .

1) Graduação em Terapia Ocupacional. 2) Título de Especia-
lista.

01
(uma)

20 horas se-
manais

R$ 43,00 R$ 1.711,80 05 a
22/06/2012

145/2012 Terapia Ocupa-
cional

Área: Terapia Ocupacional; Sub-área: Disfunção Física Infantil; Disciplinas: Uni-
dade Educacional de Prática Supervisionada em Terapia Ocupacional - UPSTO V,
VI, VII, VIII; Unidade Educacional de Recursos e Atividades em Terapia Ocu-
pacional - UREATO; Unidade Educacional de Recursos Teóricos e Metodológicos
em Terapia Ocupacional - U E RT M TO .

1) Graduação em Terapia Ocupacional. 2) Título de Especia-
lista.

01
(uma)

20 horas se-
manais

R$ 43,00 R$ 1.711,80 05 a
22/06/2012

146/2012 Física Área: Física; Disciplinas: Física1, Física 2, Física 3, Física 4, Física A, Física B,
Física C, Física D, Física Experimental A, Física Experimental B, Física Expe-
rimental C, Física Experimental D.

Título de Mestre em Física ou áreas afins. 01
(uma)

40 horas se-
manais

R$ 79,00 R$ 3.137,18 05 a
19/06/2012

147/2012 Sociologia Área: Sociologia; Sub-área: Sociologia; Disciplinas: Sociologia Industrial do Tra-
balho e demais disciplinas relacionadas à área da seleção.

Graduação em Ciências Sociais e Mestrado em Sociologia ou
áreas afins ou Graduação em áreas afins e Mestrado em So-
ciologia ou Ciências Sociais.

01
(uma)

40 horas se-
manais

R$ 79,00 R$ 3.137,18 11 a
22/06/2012

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas nos períodos mencionados no quadro acima, exclusivamente via internet no endereço www.concursos.ufscar.br. 2) Da Validade: -2.1. A validade dos
processos seletivos será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 3) Informações Gerais: -3.1. A íntegra destes editais estarão disponíveis no site www.concursos.ufscar.br.
-3.2. A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

MAURO ROCHA CÔRTES

Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/05/2012 a 08/05/2013.
Valor Total: R$18.730,00. Fonte: 112000000 - 2011NE800766. Data
de Assinatura: 09/05/2012.

(SICON - 04/06/2012) 154049-15266-2012NE800221

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 154049

Número do Contrato: 103/2011.
Nº Processo: 23112002658201186.
PREGÃO SISPP Nº 160/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:

11401095000171. Contratado : G B 8 CONSTRUCOES E SER-
VICOS LTDA.- ME. Objeto: Acréscimo ao objeto do contrato e
prorrogação de prazos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
28/06/2012 a 13/08/2012. Valor Total: R$39.985,92. Fonte:
112000000 - 2011NE802544. Data de Assinatura: 08/05/2012.

(SICON - 04/06/2012) 154049-15266-2012NE800221

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2012 - UASG 154049

Número do Contrato: 281/2010.
Nº Processo: 23112004493201040.

CONCORRÊNCIA SISPP Nº 13/2010 Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contra-
tado: 50511468000119. Contratado : CONSTRUTORA SUDANO
LTDA -Objeto: Acréscimos e supressões ao objeto do contrato e
prorrogação dos prazos de execução da obra e de vigência do con-
trato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/09/2012 a
08/11/2012. Valor Total: R$2.644,06. Fonte: 100000000 -
2012NE800590. Data de Assinatura: 01/06/2012.

(SICON - 04/06/2012) 154049-15266-2012NE800281

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2012 - UASG 154069

Nº Processo: 23122004091201138.
INEXIGIBILIDADE Nº 61/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
24996746000165. Contratado : TURI - TRANSPORTE URBANO -
RODOVIARIO E INTERMUNICIPAL LT. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para o fornecimento do vale transporte urbano,para
atender ao projeto de Ônibus Intercampi da UFSJ,campus Sete La-
goas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 suas alterações. Vigência:
04/05/2012 a 31/12/2012. Valor Total: R$5.985,00. Fonte: 100000000
- 2011NE803011. Data de Assinatura: 04/05/2012.

(SICON - 04/06/2012) 154069-15276-2012NE900000

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 23122004329/2011-29 Conforme Portaria 547/2012 de
24/05/2012, considerar rescindido, o(s) contrato(s) com o(s) bolsis-
ta(s) Laboratório abaixo relacionado(s). Lei 8.666/93. Assinatura:
Prof. Helvécio Luiz Reis, Reitor.
CT Nº 021/2012 - Cécilia Miranda Silva - a partir de 30/04/2012

EDITAIS DE 28 DE MAIO DE 2012
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de São João del-Rei, Prof.
Helvécio Luiz Reis, no uso de suas atribuições, prorroga a validade
do concurso público para provimento da carreira do Magistério Su-
perior - CPD 044/2010, na área de Farmocobotânica/Farmacogno-
sia/Plantas Medicinais, para o Campus Centro Oeste Dona Lindu,
homologado em 14 de junho de 2010, página 41, seção 3, por mais
dois anos, de acordo com o Art. 12 da Lei 8.112/90.

O Reitor da Universidade Federal de São João del-Rei, Prof.
Helvécio Luiz Reis, no uso de suas atribuições, prorroga a validade
do concurso público para provimento da carreira do Magistério Su-
perior - CPD 045/2010, na área de Química Fundamental/Físico-
Química/Química Analítica, para o Campus Centro Oeste Dona Lin-
du, homologado em 30 de junho de 2010, página 119, seção 3, por
mais dois anos, de acordo com o Art. 12 da Lei 8.112/90.

HELVÉCIO LUIZ REIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2012 - UASG 154069

Nº Processo: 23122000504201292 . Objeto: Aquisição de 2 (duas)
bancadas para o Laboratório de Processamento de Sinais e Eletrônica
do DEPEL/UFSJ. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/06/2012
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Praca Frei Orlando
N.170, Centro SAO JOAO DEL REI - MG . Entrega das Propostas:
a partir de 05/06/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 18/06/2012 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FERNANDA MARCIA DE LUCAS RESENDE
Pregoeiro

(SIDEC - 04/06/2012) 154069-15276-2012NE900000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2012 - UASG 154050

Número do Contrato: 37/2011.
Nº Processo: 23113017732201085.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 21/2010 Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
00745857000130. Contratado : KAEK ENGENHARIA LTDA EPP -
Objeto: Replanilhamento,sem acréscimo ou supressão de valor global.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/06/2012 a 21/07/2012.
Data de Assinatura: 01/06/2012.

(SICON - 04/06/2012) 154050-15267-2012NE000013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2012 - UASG 154050

Número do Contrato: 187/2010.
Nº Processo: 23113009812200923.
PREGÃO SISPP Nº 174/2010 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
07044888000103. Contratado : ERICK LIMA MACHADO MEN-
DONCA - EPP-Objeto: Majorar valor global. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 01/06/2012 a 22/12/2012. Valor Total:
R$12.907,32. Fonte: 112000000 - 2012NE800045. Data de Assina-
tura: 01/06/2012.

(SICON - 04/06/2012) 154050-15267-2012NE000013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 154177

Número do Contrato: 31/2011.
Nº Processo: 23113020218/10-08.
PREGÃO SISPP Nº 11/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
06886136000127. Contratado : MEDCOM COMERCIO REPRE-
SENTACOES E -SERVICOS LTDA EPP. Objeto: Acrescer o valor
do contrato em 25% (vinte e cinco por cento). Fundamento Legal:
LEI 8666/93 . Valor Total: R$8.625,00. Fonte: 153000000 -
2012NE800072. Data de Assinatura: 04/06/2012.

(SICON - 04/06/2012) 154177-15267-2012NE000001

EDITAL No- 78, DE 31 DE MAIO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo de Seleção para contratação de Professor por Tempo
Determinado (Substituto/Temporário) para o Núcleo de Artes e De-
sign do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto
do Edital nº 017/2012, publicado no D.O.U. e Correio de Sergipe em
25/04/2012, conforme informações que seguem:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2012 - UASG 154050

Nº Processo: 23113007839201123.
PREGÃO SISPP Nº 43/2012 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
64779374000130. Contratado : SAMSUNG MEDISON BRASIL CO-
MERCIO -IMPORTACAO E EXPORTACAO. Objeto: Fornecimento
e instalação de dois equipamentos de Ultrassom com Doppler Co-
lorido. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 05/06/2012 a
04/07/2013. Valor Total: R$145.000,00. Fonte: 112000000 -
2012NE800413. Data de Assinatura: 01/06/2012.

(SICON - 04/06/2012) 154050-15267-2012NE000013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2012 - UASG 154177

Nº Processo: 23113015228/11-95.
PREGÃO SISPP Nº 20/2012 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
10468505000139. Contratado : LIFE COMERCIO E SERVICOS LT-
DA - MEObjeto: Serviços contínuos de manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos da marca Dixtal. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 10520/2002.Vigência: 04/06/2012 a 03/06/2013. Valor
Total: R$88.498,80. Fonte: 153000000 - 2012NE800070. Data de
Assinatura: 04/06/2012.

(SICON - 04/06/2012) 154177-15267-2012NE000001

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-05T06:00:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial